SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE FIAÇÃO E

TECELAGEM, TINTURARIA, ESTAMPARIA DE TECIDOS, MALHARIAS E

MEIAS, CORDOALHOS E ESTOPAS, FIBRAS TÊXTEIS SINTÉTICAS E

ARTIFICIAIS E ACABAMENTO DE CONFECÇÕES DE MALHAS E

ESPECIALIDADES TÊXTEIS  -  CNPJ: 76.601.491/0001-98

Com base territorial em Curitiba e Região Metropolitana.

Praça Zacarias, nº 80, 3º andar., conj. 306 – Centro - CEP: 80020-080

Fone: (41) 3024-5009  |  Presidência: (41) 3024-5022  |  FAX: (41) 3026-1479

Site: www.sinditextilctbarm.com.b   - E-mail: adm@sinditextilctbarm.com.br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ao décimo segundo dia do mês de abril de dois mil e dezoito, foi realizado a

Assembleia Geral Extraordinária, às dezoito horas e trinta minutos, em primeira

chamada e às dezenove horas, em segunda chamada, respeitados os quóruns

estatutários, no salão da Igreja Capela Sagrado Família, sito a Rua Desembargador Cid

Campelo, nº 4040, esquina com a Rua Pedro Gusso – Cidade Industrial - CEP 81350-

260 - Curitiba – Paraná, conforme Edital de Convocação de dois de abril de dois mil e

dezoito com a seguinte Ordem do dia: Primeiro item: Análise e votação, da última

proposta do Sindicato Patronal, quanto a CCT – 2018/2019, obtida após as rodadas de

negociações realizadas; Segundo item: Em caso de negativa à proposta da Entidade

Patronal, apresentação e votação de encaminhamentos, a serem adotados quanto as

negociações, inclusive quanto a possíveis contrapropostas; Terceiro item: Análise e

votação de possível declaração de estado de greve e ou paralisação da categoria, tendo

em vista o resultado da análise e votação do primeiro item da ordem do dia prevista no

presente edital; Quarto item: Assuntos Gerais atinentes ao momento de negociação

vivido pela Categoria. Dando abertura aos serviços o Sr. Romerio Moreira da Silva,

Presidente, agradeceu a presença de todos e pediu que assinassem a Lista de Presença.

Foram apresentados os membros da atual diretoria do Sindicato aos Trabalhadores e deu

início às pautas. Primeiramente, explicou como foram conduzidas as negociações junto

ao Sindicato Patronal e em seguida apresentou a posição deles para o reajuste, sendo:

2,2% (dois inteiros e dois décimos por cento) sobre os pisos e salários com limite até R$

6.798,15 (seis mil, setecentos e noventa e oito reais e quinze centavos) e 4% (quatro por

cento) sobre os benefícios para salários até R$ 3.904,45 (três mil, novecentos e quatro

reais e quarenta e cinco centavos), ou seja, mantendo praticamente a proposta anterior.

Colocada em votação por aclamação FOI REPROVADA pela maioria dos

Trabalhadores. Após isso, ficou acordado que diante do índice de no mínimo 2,5% (dois

inteiros e cinco décimos percentuais) o Sindicato poderia fechar a negociação sem

Assembleia. Foi apresentada a necessidade de efetuar, junto com a negociação uma taxa

de 1% (um por cento) de cada Trabalhador como taxa de negociação, juntamente no

pacote de negociação nas negociações individuais, no qual FOI APROVADA pela

maioria dos Trabalhadores presentes. Nada mais tendo a tratar, o Sr. Romerio agradeceu

a presença de todos os Trabalhadores e membros da Diretoria Sindical e deu por

encerrada a Assembleia às vinte horas e trinta minutos. Eu, Antonio Leite da Costa,

Secretário Geral, transcrevi, lavrei e após lida pelo Presidente e achado conforme será

vistada em todas as páginas e por fim assinada. Curitiba/PR, 13 de abril de 2018.

ANTONIO LEITE DA COSTA ROMERIO MOREIRA DA SILVA

Secretário Geral Presidente

http://www.sinditextilctbarm.com.br/
mailto:adm@sinditextilctbarm.com.br